VITA SANCTÆ WEREBURGÆ VIRGINIS

REGIS MERCIORUM FILIÆ

AUCTORE GOSCELINO.

(Apud Bolland. Februarii tom. I, die 3, pag. 384, ex ms. Guilielmi Cambdeni.)

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. S. Wereburgæ progenies regia. Vita conscripta.
Tempus præfecturæ monasticæ.

1. Prognata est S. Wereburga patre Wulshero, Merciorum, Mediterraneorum Anglorum, et regnum Australium rege Christianissimo, ejusque piissima conjugæ S. Ermenilda regina, cui sacer est dies xxiiii Febr. quo cum Actis ejusdem Ermenildæ conjugemus res præclare a Wulshero marito gestas, unaque regni Merciorum in ejus proavo Crida, seu Creadda fundati, alia:umque annexarum dein regionum situm conditionesque nec non varios ex eadem Cridæ et Wulsheri familia succedentes reges: inquiremusque quomodo ab aliis S. Wereburga unica S. Ermenildæ proles habeatur; et tamen a nonnullis Ceonredus, seu Coenredus rex (quem inter et Wulsherum regnavit S. Ethelredus hujus frater) dicti Wulsheri filius prodatur. Sed vel maxime ibidem expungemus fabulosum parricidium, quo a viris etiam in antiquitate historica Anglo-Saxonum alias eruditis, creditur Wulherus, aut acerrimus a regni exordio Christianorum hostis, aut fœdissimus a fide baptismoque ante suscepto ad idololatriam relapsus, apostata, proprios filios in odium Christianæ religionis sua ipse manu interemisse: docebimusque SS. Wulshadum et Russinum, qui ob fidem Christi occisi martyres coluntur, non fuisse fratres S. Wereburgæ, a dictis Wulshero et S. Ermenilda genitos. Reliquam S. Wereburgæ stirpem maternam e regibus Cantiorum, eisque conjunctam legitimis conjugiis familiam regiam et Anglorum orientalium, et Francorum transmarinorum infra ad Acta ipsa explicamus. In eisdem referuntur Weduna, natale S. Wereburgæ solum, ejusque miraculis illustre: Eliense monasterium, ubi vitam monasticam primo amplexa est: Tricingham, vulgo Trentham, alterum monasterium ejus morte clarum; ac tertium Hamburgense, ubi ejus corpus conditum, ac longo tempore divina virtute mansit incorruptum.

2. Acta S. Wereburgæ damus ex antiquissimo codice ms. ex Anglia a Guilielmo Cambdeno ad Rosweydon misso. Nomen auctoris non apponitur: is est, nostro iudicio, Goscelinus ille, aut Gotzelinus qui, teste Malmesburiensi, l. iv De gestis regum Anglorum c. 4, innumeræ sanctorum Vitas stylo extulit, vel informiter editas comptius emendavit, post Bedam secundus in laudibus sanctorum Anglie enarrandis. Floruit is circa annum Chr. 1100, a S. Anselmo archiepiscopo Cantuariensi aliisque ob doctrinam ac pietatem singularem in Angliam evocatus e Belgio, ubi ante monachus S. Bertini apud Audomaropolim varias sanctorum Vitas illustrarat easque inter etiam stylo cultiore emendarat Vitam S. Amelbergæ virginis: quam penes nos ms. habemus, edituri ad 10 Julii, diem ejus natalem. Eam autem Vitam dum hic c. 6 suo stylo recusam agnoscit; et hujus se auctorem esse prodit. Utraque p̄terea Vita eadem ratione suis est capitibus pro-

A priisque titulis distincta. Præterea quam ex Catalogo scriptorum Britanniae Molanus ad Usuardum viii Julii, et hunc secutus Valerius Andreas in Bibliotheca Belgica observant a Goscelino scriptam esse Vitam S. Witeburgæ virginis, eam potius suspicamus S. Wereburgæ Virginis esse, cujus illa magna matertera fuit, seu S. Sexburgæ aviæ hujus soror: quæ, ut infra dicemus, cum S. Wereburga ob nominis similitudinem confunditur: quamvis, ut plurimorum SS. Vitam conscripsit Goscelinus, ita etiam utriusque et S. Witeburgæ et S. Wereburgæ Acta exarasse potuerit, cum Ramesiae degeret non procul a monasterio Eliensi, ubi et S. Wereburga habitarat, et tum requiescebat corpus S. Witeburgæ, Derha ex comitatu Norfolciæ, ubi constructo cœnobio vitam monasticam sancte egerat, istuc translatum; appositumque reliquiis sacris duarum sororum S. Etheldredæ et Sexburgæ, hujusque filiæ S. Ermenildæ. Ut denique S. Anselmus Hugoni commiti, de quo infra, auctor fuit ut ecclesia monasteriumque Cestrense S. Wereburgæ daretur monachis; ita Goscelinum, ut hanc S. Wereburgæ Vitam conscriberet, facile potuit inducere. Compendium hujus Vitæ habent Joannes Capgravius in Legenda sanctorum Angliæ et codex ms. cœnobii Rubeæ Vallis prope Bruxellas, ipsis verbis Goscelini retentis, ut vel hinc colligere liceat, alia ejusdem Capgravia compendia sæpe ex eodem Goscelino desumpta esse: quod observamus ad Vitam S. Ermenildæ matris, et S. Laurentii archiepiscopi Dorovernensis II Februarii, ubi plura de Goscelino damus.

3. Partim ex eadem Vita, partim aliunde hæc leguntur in Eliensi Historia ms. • Werburga filia S. Ermenildæ, post mortem patris sui, intravit monasterium S. Etheldredæ apud Ely, sicut legitur in Vita sua, priusquam mater sua idem monasterium intravit: cujus sanctitatem cum rex Ethelredus patruus suus comperisset, eam inde cepit, et principatum monasteriorum sanctimonialiumque in regno suo ei tradidit. Sponsa igitur Domini Werburga, cum quibusdam Ecclesiis præcesset, post dilectæ genitricis suæ obitum, jure prælationis etiam monasterium Elgæ suscepit. Cum ergo omnium familie et monasteriis sibi creditis, præ nimia charitate ardens, optaret adesse, et econtra nulli tolerabile videretur sua dulci præsentia carere, elegit cum divina præscientia Hehamburgæ monasterio corpore requiescere. Quamobrem præcepit Hehamburgensi familiæ, ut, ubicunque migraret ex hac luce, ipsi in cunctanter venirent, corpusque ejus ad monasterium suum portarent... Legitur in Anglico, quod Sexburga in ecclesia de Scepeia, quam construxit, a Theodoro archiepiscopo velamen sanctitatis accessit, atque ibidem filia sua Ermenilda sub ea normam religionis, spreto regni culmine, postea sumpsit: quæ, dum iter apud Ely paravisset, filiam suam Werburgam pro se in monasterio abbatissam, sicut diu optaverat, constituit. • Est autem Shepeia in-

sula Cantu orientalis, in qua ob monasterium sanctimonialium tunc exstructum, vicus etiamnum *Minster* appellatur.

4. De tempore quo aut reliquis monasteriis praeposita fuerit, aut ex hac vita mortali ad præmium laborum suorum abierit, nihil uspiam traditum est. Monasterium Eliense coepit ædificare S. Etheldreda an. 673, vita et regno functus est Wulfrinus rex an. 675, a cuius obitu sub S. Etheldreda, an. 679 mortua, sacrae religionis habitum sumpsit apud Elienses, quibus secunda abbatissa tum data est S. Sexburga: quæ Malmesburiensi l. iv De pontificibus Anglorum, dicitur sub religione et nomine abbatissæ consenuisse. Sed tum prorsus vetula, cuius ex filia neptis S. Wereburga jam pridem vivo patre Wulfrino nubilis sollicitantes ad matrimonium procos repudiarat. Hinc Eadwardus Maiheu in suo indice chronologico ad Trophæa Anglicana ordinis Benedictini hæc habet an. 680. « Eodem tempore claruit S. Sexburga regina et abbatissa. Item S. Ermenilda ejus filia regina, deinde abbatissa; » quasi non diu superfuerit S. Sexburga, eique tertia apud Elienses successerit S. Ermenilda: quod nobis magis probatur, quam quod legimus apud Wionem in notationibus ad 13 Feb. S. Ermenildam factam abbatissam anno Christi 703, quando eam, aut etiam citius, e vivis excessisse credimus. Quo autem tempore illa ad Elienses migravit, S. Wereburgam filiam præfecisse Shepeiano in Cantio monasterio diceenda esset si Anglicano monumento ab Eliensibus citato fidendum est. Inde esset tum a patruo suo S. Ethelredo Rege evocata, et monasterii sanctimonialium regni sui jure abbatissæ (ut explicat Wigorniensis ad annum 676) præfecta: et simul a morte S. Ermenildæ matris Eliensis quarta abbatissa facta. Ab eadem S. Wereburga Wedunam, Wulfera patris sui regiam sedem, in monasterium conversam esse tradunt post Ranulphum Cestrensem Cambdenus in Coritanis agens de comitatu Northamptoniæ, Harsfeldius saeculo 7, c. 23, et Eadwardus Maiheu in suo de S. Wereburgæ Vita tractatu. S. Ethelredus relichto regno monachus factus est an. Christi 704, quo tempore S. Wereburga adhuc supererat: ad quam vero senectutem pervenerit, quove anno decesserit, nusquam legimus. Aliqui S. Ermenildam matrem scribunt ad annum 710 supervixisse, quod nos de filia ejus dicere mallemus: si tamen diuinus non superfuerit.

§ II. S. Wereburgæ reliquiae Cestriam translatæ, ejus publica veneratio.

5. Duplex apud Britanos Urbs-Legionum, vulgo *Caerlegion*, seu *Caerlion*, dicta ab hibernis vel stativis legionum. Altera in Britannia ii apud Silures, *Isca* priscis, tum *Legio* ii a Ranulfo Cestrensi l. i. Polychronici, c. 48, Demetiæ, seu Suthwalliæ ascripta; in eaque illius parte ad fluvium Oscam sita, quæ comitatu Monemuthensi circumscribitur. Sedem olim archiepiscopalem sub primis Britonibus Christianis habuit, inde Landavam ac postea Menutam, quam S. *Davidis urbem* dicimus, translatam. Hujus Urbis-Legionum cives fuisse SS. Aaronom et Julium in Diocletiani persecutio martyrii palma coronatos tradit libro de excidio Britannæ Gildas Britannicorum scriptorum antiquissimus. Utrique istic a Britonibus ecclesiam erectam esse docent Giraldus Cambrensis l. i. Itinerarii Cambriæ, c. 5, et Galfridus Monemuthensis l. ix Hist. Britan., c. 12, de quibus agemus ad Kal. Julias. Altera non minus clara permansit Urbs-Legionum, Britannis *Caer-Legion*, *Caer-Leon-Vaur*, Saxonibus *Lege-chester*, vulgo Anglis *Chester*, et a situ *Vestchester*, Latine *Cestra* et *Cestria*, comitatui adjuncto nomen dedit: Romanis creditur *Deva*, *Deunana*, vel *Divana* dicta, a Cornaviis exulta, et provinciæ Flaviæ Cæsariensi ascripta: Ranulpho, qui hic suam Historiam elaboravit, et tempore Britonum caput et Me-

A tropolis Venedotiae et Nortwalliæ habetur, postea in confinio Anglorum ad conspectum Cambriæ: inter duo marina brachia, sive duo flumina Dee et Môsee sita. » Creditur sub initium sæculi septimi adhuc a Britonibus detenta, ejusque episcopus cum aliis Britonibus interfuisse colloquio cum S. Augustino Dorovernensem archiepiscopo in finibus Wiciorum et Saxonum occidentalium instituto, de quo agit Beda l. ii, c. 2, et de episcopis Britonibus varia disputat Usserius de Britannicarum Ecclesiæ primordiis c. 5. Ranulphus Cestrensis l. v. Polychronici c. 18, tradit « T. Wereburgam Hamburgæ sepultam usque ad adventum Danorum jacuisse. Tum hiemantibus Danis apud Rypemdon, fugatoque Rege Merciorum Burdredo (quod factum esse anno 884 legimus in Chronologia Saxonica), Hamburgenses cives sibi timentes, cum feretro corpus Virginis continente, tunc in pulverem resolutæ, ad Legecestriam, quæ nunc Cestria dicitur, tanquam ad B locum tutissimum contra stragem barbaricam confugerunt. »

6. Volunt interim Cambdenus et Spedus, ubi de Cestria agunt, hanc a Danis misere deformatam esse, sed præclare restauratam ab Ægelsleda Merciorum dominâ, sorore Eduardi senioris regis, qui Anglis imperavit ab an. 901 ad 925, sub quo Ægelsleda cum Etheredo marito usque ad annum 912, et vi-dua septem dein annis Mercios rexit. Successit huic Eduardos Æthelstanus, a cuius tempore in urbe Cestria, secundum Ranulphum, « usque ad adventum Normannorum, canonici sæculares, collatis vicissim possessionibus, ad virginis laudes militarunt; at secundum Malmesburiensem l. iv. De pontificibus Anglorum, ex antiquo sanctimonialium monasterium fuit, inter quas S. Werburgam cœlibatum professam plurimo temporum curriculo bonis emicuisse virtutibus, » male adjungit. Anno Chr. 973 Cestria Eadgarum regem pompa magnifica triumphantem vidit; quando Regibus Kynatho Scotorum, Malcolmo Cumbrorum, et Macco pluri-marum insularum, et subregulis Walliæ quinque ad remos locatis, ipse clavo gubernaculi arrepto, a palatio ad monasterium S. Joannis navigavit; factaque oratione ad palatium remeavit, ut pluribus narrant Wigorniensis aliique. Successit Eadgaro filius S. Eduardus, dein martyr, et post alios alter S. Eduardus confessor; de priore agemus 18 Martii, posteriorem celebravimus 5. Jan., ubi c. 7 Vitæ ejus, « comes Leofricus vidit Christum in ara consistentem, dextera super regem extenta signum sanctæ crucis eum benedicendo depinxisse. Illic comes Leofricus, et uxor nobilis comitissa Godiva, Dei cultrix, et S. Mariæ semper virginis amatrix devota, monasterium Conventri a fundamentis construxerunt: Leonense etiam et Winlaconense coenobium, S. Joannis Baptiste ac S. Werburgæ virginis monasteria in Leogecestra sita, et ecclesiam S. Mariæ de Stowe pretiosis ditaverunt ornamentis. D Wigornense quoque monasterium terris, et Eveshamnense ædificiis, ornamentis variis, terrisque locupletaverunt. Decessit Leofricus in bona senectute ii. Kal. Sept. anno 1057, » ut ad eum annum referunt Wigorniensis, Hovedenus, Westmonateriensis, Cestrensis, aliique. Cambdenus addit « a Leofrico ecclesiam Cestriæ in honorem S. Werburgæ positam esse. » Sub Guilielmo conquæstori Petrus episcopus sedem suam Lichfeldia Cestriam, ut observat Malmesburiensis, transtulit; dein, teste Wigornensi, an. 1102 Coventriam relatam. Sunt autem Lichfeldia et Coventria urbes comitatus Staffordiensis: a quibus omnibus sedibus sæpe posteriores episcopi appellationem sumunt. Hic Guilielmus I rex Hugonem Lupum hæreditarium palatinum, Cestriæ comitem creavit, cui ex hæredibus sex Comites ordine successerunt. Hic ille est Hugo, per quem « loco sanctimonialium monasterium Cestrensc S. Wereburgæ monachis repletum fuisse »

tradit Malmesburiensis de Pontif. Angl., lib. iv, quos A Domini 670. » Florarium ms. 19 Februarii hæc habet : « In Anglia S. Wicburgæ virginis » : ut dubitari possit de S. Witburga an vero Werburga auctor agat. An non etiam S. Wereburga cum S. Walburga virgine et abbatissa ab aliquibus confusa occasionem dederit, ut hæc filia regis crederetur, et pater ejus S. Richardus Angliae rex haberetur, inquiremus 7. Febr. ad S. Richardi Vitam, et 25 Febr. die S. Walburgæ natali.

8. Agunt denique de S. Wereburga Forientius Wigorniensis ad annum 675 et Westmonasteriensis ad 676 quibus dicitur « magnarum virgo vi tutum, multa Deo cooperante miracula patrasse, quibusdam virginum Deo devotarum monasteriis præfecta, cum iis regulariter vivens, illisque in omnibus pie consulens, ad vitæ finem vero regi Christo militasse; sieque e sæculo migrans ad complexum et nuptias sponsi cœlestis intrasse. » Apud Malmesburiensem l. ii De gestis regum Anglorum, c. 43, B « S. Ermenildæ apud Hely, et præcipue filiæ Werburgæ apud civitatem Legionem laudantur merita, extolluntur miracula, cumque omnibus petitionibus sint incunctanter favorabiles, maxime orationes feminarum et puororum vicino et contiguo auxilii pede attingunt. » Quæ fere eadem leguntur apud Vincentium Bellovacensem l. xxv Speculi historialis, c. 32, et Petrum de Natalibus in Catalogo, l. ii, c. 67. Earum virtutum illustres præcones etiam sunt Polydorus Virgilius lib. iv Historiæ Anglicanæ, Harpsfeldius sæculo vii, c. 23. Andreas du Chesne l. vi Historiæ Anglicanæ, et passim alii.

9. Vita sequens in codice ms. his capitibus distinguebatur quaæ hic præposuisse sufficit, facta more nostro nova divisione.

Cap. I. Genealogia S. Wereburgæ.

II. Conversatio in Elio monasterio

III. Conversatio matris suæ in eodem monasterio.

C IV. Præponitur monasteriis sanctimonialium Werburga a patruo suo rege Æthelredo. Idem rex hujus sanctitatis exemplo fit per beatissimus monachus.

V. Werburga ut mater pia, ita fit omnium ministra pro magistra.

VI. Volatilium agmina præcepto captivat et relaxat.

VII. Humilitas ejus. Carnisicem retorta in ter gum integrum cervice increpat, et supplicem reformat.

VIII. Transitus ipsius 3 Nonas Februarii

IX. Corpus ejus Triecengehamenses custodientes obdormiunt : et Hamburgenses divinitus reseratis foribus auferunt.

X. Post novem annos elevata, inventa est toto corpore et vestibus ut vivens vernantissima.

INCIPIT VITA.

CAPUT PRIMUM.

Illustris ex quatuor regiis familiis progenies S. Wereburgæ.

1. Filia regum, et sponsa Christi decentissima, virgo Werburga in Cestria civitate requiescit, meritorum signis gloriosa. Clara est in tota Anglia, et pura sanctitate, et regia dignitate, et virtutum attestacione, atque Anglicarum historiarum celebritate. A

(100) S. Ethelbertus rex abavus vita functus anno 616, colitur 24. Februar., quo die de ejus majoribus agemus.

D primis Anglorum regibus sublimiter splendescit; a rege vero Doroberniæ, quod est Cantuarie, potentissimo (100) Æthelbrichto, qui primus Anglorum regum per protodoctorem suum (101) Augustinum Christo sacrari meruit, imo a quatuor regnis altum et sanctum genus tradit : quod hic sequenti ordine exponi dulce videtur : quo Dei gemma charius appetietur, et quasi de præviis sideribus hæc ma-

(101) S. Augustinus colitur 26 Maii, ejus socius et in archiepiscopatu successor S. Laurentius 2 Februari.

tutina stella clarius spectetur. *Æthelbrichtus* igitur ex (102) Berta regina filia regis Francorum (103) Eadbaldum cum *Æthelburga* filia procreavit, quem suæ pictatis et regni optimum hæredem reliquit (104). *Æthelburga* vero regina post proprii regis Nordanhumbrorum (105) *Æduini* intersectionem, reversa ad fratrem *Æadbaldum* in villa (106) Limminga monasterium ædificavit, in quo cum (107) S. *Æadburga* requiescit; *Eadbaldus* quoque ex alterius (108) regis Francorum filia Emma (109) Eormredum atque (110) Ergombertum principes sanctamque virginem (111) Answytham, quæ apud (112) Folcanstam deposita veneratur, propagavit. Eormredo autem ex inlyta conjuge Oslava nati sunt (113) *Æthelredus*, atque *Æthelbrichtus*, quos inno-center jugulatos, splendida lucis (114) columna de cœlo prodidit Christi martyres: quatuor quoque sibi filiæ sanctæ (115) Domneva, *Ærmenberga*, *Ær-*

(102) Berta, S. Gregorio Adilberga, filia Chariberti regis Parisiorum, qui S. Wereburgæ atavus obiit anno 570. Chlotharius I tritavus 562, Chlodoveus I, tritavi pater, 509.

(103) *Eadbaldus* proavus regnavit ab anno 616 ad 640, qui, teste Beda l. II, c. 6, « anathematizato omni idolatriæ cultu, » in quem ab obitu patris relapsus fuerat, « et abdicato connubio non legitimo, » quod cum noverca contraxerat, « suscepit fidem Christi, et baptizatus, Ecclesiæ rebus, quantum valuit, in omnibus consulere ac favere curavit. » De obitu ejus agit Beda l. III, c. 8.

(104) Colitur S. Ethelburga 8 Septemb. Beda l. II, cap. 9. « Edelburga, alio nomine Tate; suo matrimonio occasio fuit fidei percipiendæ genti Northanhumbrorum. » Quam illi epistolam misit Bonifacius V papa, refert Beda c. II.

(105) S. Edwinus, primus rex Christianus Northumbrorum, regnavit annis 17, occisus an. 633, 12 Octobris. De eo agit Beda a. c. 9, paucis interpositis, ad c. 20.

(106) « Rex *Eadbaldus* sorori suæ Ethelburgæ dedit villam Limming, in qua ipsa monasterium construxit, et a B. Honorio Archiepisc. Cantuariensi velamine consecrata, mater plurimarum Virginum et viduarum fuit. » Ita Capgravius in Vita S. Honorii. Est autem *Lyming* Cambdeno in districtu seu latha Shepwayensi, prope oppidum Elham, non procul a mari, et portu Dubrensi.